
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATVI

ATTO N. DEL 621 Torino, 20/09/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ADESIONE  DELLA CITTA'  DI  TORINO  ALLA PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI (PDND) DI CUI ALL’ARTICOLO 50-TER DEL DECRETO
LEGISLATIVO  7  MARZO  2005,  N.  82  E  S.M.I.  RECANTE  IL  “CODICE
DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE” (CAD).

Premesso che:
◦ Ai sensi  dell’articolo  50-ter,  comma 1  del  CAD,  la  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati  (di

seguito PDND) è finalizzata  a  favorire  la  conoscenza e l’utilizzo del  patrimonio informativo
detenuto per finalità istituzionali dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2 del CAD nonché la
condivisione  dei  dati  tra  i  soggetti  che  hanno  diritto  di  accedervi  ai  fini  dell’attuazione
dell’articolo 50 del CAD e della semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese,
in conformità alla disciplina vigente;

◦ Ai  sensi  dell’articolo  50-ter,  comma  2  del  CAD,  l’Infrastruttura  PDND  rende  possibile
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati dei soggetti interessati, mediante:

Pag 1 di 4



- l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad
operare sulla stessa;
- la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuati
per il suo tramite.
◦ Ai sensi dell’art.  50-ter,  comma 2-bis,  del CAD, il  Presidente del Consiglio dei Ministri  o il

Ministro delegato per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, ultimati i test e le prove
tecniche di corretto funzionamento della Infrastruttura interoperabilità PDND, fissa il  termine
entro il quale i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD saranno tenuti ad accreditarsi alla
stessa, a sviluppare le interfacce e a rendere disponibili le proprie basi dati.

◦ Nel rispetto dell’art. 50-ter, comma 7, del CAD, resta inteso che i soggetti di cui all’articolo 2,
comma 2, del CAD possono continuare a utilizzare anche i sistemi di interoperabilità già previsti
dalla legislazione vigente, ossia i sistemi di interoperabilità esistenti prima dell’introduzione della
normativa che ha istituito la Piattaforma Digitale Nazionale Dati.

Viste  le  "Linee  Guida  sull'infrastruttura  tecnologica  della  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati"
adottate con Determinazione n. 627/2021, del 15 dicembre 2021 ai sensi dell’articolo 50-ter, comma
2  del  CAD  dall'AgID  e  che  definiscono  gli  standard  tecnologici  ed  i  criteri  di  sicurezza,  di
accessibilità,  di  disponibilità  e  di  interoperabilità  per  la  gestione  della  piattaforma,  nonché  il
Processo di accreditamento e di fruizione del catalogo dei servizi (API), con i limiti e le condizioni
di  accesso volti  ad assicurare il  corretto  trattamento dei  dati  personali  ai  sensi della  normativa
vigente;
Più in particolare, le Linee Guida individuano:
◦ i  processi  di  accreditamento,  identificazione  e  autorizzazione  assicurati  dalla  Infrastruttura

interoperabilità PDND;
◦ le  modalità  di  sottoscrizione  e  conservazione  degli  accordi  di  interoperabilità  tra  i  soggetti

interessati, pubblici e privati;
◦ le modalità con cui i soggetti interessati danno seguito alle reciproche transazioni per il tramite

dell’Infrastruttura  interoperabilità  PDND  in  attuazione  degli  accordi  di  interoperabilità
sottoscritti;

◦ le modalità di raccolta e conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni
effettuate per il tramite dell’Infrastruttura interoperabilità PDND.

Considerato che il Dipartimento per la trasformazione digitale con il supporto di PagoPA S.p.A. ha
realizzato la piattaforma PDND ed il sistema di accreditamento delle Amministrazioni, per poter
registrare i dati del Rappresentante Legale o suo delegato e scaricare l'Accordo di Adesione per la
firma. 

Dato atto che il sistema di accreditamento per l’adesione è già stato messo a disposizione degli enti
Pubblici che stanno partecipando alla sperimentazione della Piattaforma, di cui la Città di Torino fa
parte e, pertanto, si ritiene necessario attivare il processo di adesione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto il D.Lgs. 82/2005, decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante «Codice 
dell'Amministrazione Digitale», NOTA - Il D. Lgs. 82/2010 è noto anche con 
l'abbreviazione «CAD».;

Pag 2 di 4



Visto il D.L. 135/2018, Decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135 recante "Disposizioni 
urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica 
amministrazione", convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della Legge 
11 febbraio 2019, n. 12.;
Visto il GDPR, Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).;
Visto il Regolamento (UE) 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 
2014 , in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni 
elettroniche nel mercato interno e che abroga la direttiva 1999/93/CE.;
Visto il Codice Privacy, Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. recante "Codice 
in materia di protezione dei dati personali".;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aderire alla Piattaforma PDND che permette di valorizzare il patrimonio informativo pubblico

attraverso l’introduzione di tecniche moderne di analisi di grandi quantità di dati (Big Data);
3. di  autorizzare  la  sottoscrizione  con  firma  elettronica  della  Lettera  di  Adesione  (all.  1)  che

costituirà l’Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., tra la
Città e PagoPA S.p.A., nella sua qualità di Gestore della Infrastruttura Interoperabilità PDND e
di individuare e nominare quale soggetto firmatario e responsabile dell’Accordo il dirigente della
Divisione Sistemi Informativi, il Dott. Stefano MORO; 

4. di  autorizzare  il  responsabile  dell’accordo  alla  nomina  dei  delegati  che  potranno  operare
sull’Infrastruttura  interoperabilità  PDND  e  ad  effettuare  tutte  le  comunicazioni  inerenti  i
nominativi, e alla loro eventuale modifica, alla Piattaforma PDND;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della Città;
6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell’impatto economico;
7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  a  seguito  di  separata  ed

unanime votazione, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 stante la necessità e l'urgenza di dare pronta attuazione al presente deliberato
sul fronte del digitale e dell'interoperabilità, che costituisce uno dei cardini del Piano Triennale
ICT di AgID. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Giovanna Pentenero

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Stefano Moro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-621-2022-All_1-Interoperabilità_accordo_adesione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-09-20T14:50:29+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-09-20T16:07:53+0200
	ROSA IOVINELLA




